Để trả lời câu hỏi trên, chúng tôi đã nghiên cứu trên 228 sinh viên thuộc các Trường Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn, Đại học Khoa học tự nhiên và Đại học Bách khoa Hà Nội. Các sinh viên được lựa chọn một cách ngẫu nhiên trên cơ sở cân bằng về giới tính (114 nam và 114 nữ); về nguồn gốc xuất thân (109 nông thôn, 119 thành thị); sinh viên năm thứ nhất (111) và sinh viên năm thứ tư (117). Chúng tôi thu

được các kết quả như sau:

1. Định nghĩa của sinh viên về gia đình hạnh phúc

Số liệu điều tra của chúng tôi cho thấy 82% sinh viên được hỏi đều cho rằng: *gia đình hạnh phúc là một gia đình hoà thuận và ổn định về kinh tế.* Trong quan niệm của các bạn sinh viên, gia đình hạnh phúc không nhất thiết phải là một gia đình quá giàu có, sang trọng, tiện nghi.